r. rō. Ad p̃m ar. Ad fm ar. Ad 3 m ar. Opinio q̃ ruda. p̃ rō. 2 rō. 3 rō. A p̃ rō. B C

Cum perfectio humani boni quod dicitur de non potest carere a notitia humana: sed magis notitia humana dicitur beatitudinis alicuius precedit quodammodo vel carere ab ipsa humana beatitudine incoherens vel iam perfecta. Iam in fama vel gloria quod habet homo ab hominibus non potest consistere beatitudo cum potest gloria vel fama a beatitudine nostra dependere. Bonum autem hominis dependet a divina cognitione tamquam ex causa. Et sic ex cognitione dei: et gloria scilicet clara cognitione ipsius. id est in ipso est dependet beatitudo nostra sic ex sua causa. quod si deus cognoscit nos: ut bonos et malos per illam cognitionem ne efficimur beati. Nam quod tales nos cognoscere voluit quod tales efficiamur: sic quod deus habuit ideam de re talis vel talis necesse est re talis per dicitur in eodem quod sua forma exemplaris quod in deo est. Sic dicitur in psalmo. Eripiamus eum et glorificabo eum longitudine dierum replebo eum: et ostendam illi salutarem meum. Considerandum autem aliud quod humana cognitio sepe fallit: et precipue in singularibus contingit cuiusmodi fit actus humani: id est frequenter gloria quod ab hominibus datur fallax: et quod non refertur ad deum: gloria autem quod est a deo spiritus sanctus est: quod divina cognitio falli non potest. Iam quod a deo laudatur vel glorificatur esse gloriosus est sic dicitur. corinthios. x. f. Qui glorificatur in domino glorificatur. id est non accipiat gloriam ab hominibus sed a deo. Et sequitur. Non enim quod seipsum comedit ille probatur esse: sed quod deus comedat. id est quod laudat a deo. Item homines volunt per gloriam et famam innotescere aliis cum laude quod datur: et claritate ut ab eis quod innotescunt honorem. Nam gloria per honorem datur: sed honor non est summum bonum: sed multo minus gloria vel fama poterit esse beatitudo. Item illa bona dicitur esse laudabilia per quod homo ordinatur ad beatitudinem. Ipsi autem beatitudo non est laudabilis: sed honorabilis: ut patet per ethi. Non est ergo gloria vel fama beatitudo cum principaliter consistat in laude. Item melius est cognoscere quod cognoscitur: quod in rebus nihil cognoscitur nisi istud: quod est nobile: cognoscunt autem et ipsa ista: et tamen beatitudo est in maximis bonis: sed magis erit in cognoscere quod in cognoscitur: sed gloria vel fama est in bono quod homo ab aliis cognoscatur: sed non est in eis beatitudo. Item nemo considerat cognoscitur nisi in rebus bonis: id est malis deo potest latere considerat. Cognoscitur ergo ab aliis non est bonum per se sed per bona quod de homine cognoscunt illi: sed sunt meliora quod ipsi cognoscunt: non ergo erit beatitudo in cognoscitur ab aliis quod est gloria. Item cum beatitudo querat appetitum quod sit bonum per se: quod alius non querat: sed ultra ipsam alia bona daretur. Cognoscitur autem fame in quod consistit gloria est imperfectum bonum: cum circa eam contingat multe fallacie: sed non est gloria beatitudo. Item beatitudo dicitur esse bonum maximum stabile in rebus humanis: quod alius non erit bonum perfectum: cum homines naturali desiderio appetunt vel diuturnitate in bono: gloria autem vel fama est valde instabilis: quod facili mutatur ex opinione humana. Item gloria est primum bonum: quod non potest dilatari valde non men alicuius bonis cum primum sit terra in quod debeat dilatari: et in ipsa tota per diversitates hominum et morum: et alias eas non poterit dilatari. Si ergo in fama vel gloria sit hominis beatitudo per maiorem parte terrarum erit homo miser quod beatus: cum plures gentes sint apud quod homo sit incognitus quod apud quod nominis eius fama pervenerit. Item quod homines famam desiderant putant quodammodo per illam perpetuari in eundo: sed post mortem fama cessat cum gesta magnifica multorum virorum non scribantur: sed quod plurimos suis temporibus viros clarissimos scriptorum oleum obliuio: sed non est beatitudo immo primum bonum est. Item non est verum bonum istud quod per errorem eveniunt per: et tamen fama et gloria sepe per errorem aliquibus eveniunt quod falso laudantur. Cum vero Boetius ait plures non magnus sepe nomen falsis vulgi opinionibus abstulerunt quod quod turpi excogitari potest: nam quod falso predicantur suis ipsi necesse est laudibus erubescant. Item gloria non est verum bonum cum non videatur referre nisi faustum quod datur et infatidum dicitur tragico. Gloria gloria in millibus hominum nihil aliud sancta nisi aurium inflatio magna. Siles rones alias potest Boetius de sol. li. ii. psa. vij. et li. ii. psa. vij. De his et sanctus Thome prima secundae. q. ii. art. ii. Et in summa secunda secundae. li. ii. c. xxvij. Ad primum dicitur quod illa gloria quod datur sanctis per laboribus non est illa de quod loquimur quod ab hominibus habetur: sed gloria quod datur a deo coram angelis eius: et est perfectum bonum. De ista autem dicitur. xvi. filii hominis venturum est in gloria patris sui cum angelis suis: et tunc reddet unicuique secundum opera eius. Ad secundum dicitur quod bonum illi hominis quod per famam vel gloriam est cognitio multorum si cognitio quod deus sit opus quod derivet a bono ex parte in ipso homine: et sic presupponit beatitudinem perfectam vel incoherens. per aliquam excellentiam virtutum: et tunc bonum illi hominis non est in eo quod cognoscitur: sed ex eo quod sic est sic esse putat. Si autem cognitio falsa sit non concordat rei: et sic nullum bonum est in eo cuius fama est: sed bonum quod non est non potest se diffundere: ergo ipsa fama per se beatitudinem non potest. Ad tertium dicitur quod fama non est bonum stabile immo valde caducum: et mutabile: quod cum non consistat in re sed in opinione facili perire potest: ita ut quod deus laudabat ex facili causa falso infame putat tamen ab ambitiosis et vanis bonum stabile in quantum post mortem manere potest cum iam cetera perierint.

Pma rō.
E scōa rō.
F 3^o rō.
S 4^o rō.
H 5^o rō.
I 6^o rō.
K 7^o rō.
L 8^o rō.
M 9^o rō.
N 10^o rō.
O 11^o rō.
P Ad 1^o ar.
Q Ad 2^o ar.
R Ad 3^o ar.

Cum beatitudo possit esse in potentia. **Q. XXII.** Queritur an possit consistere beatitudo in potentia. Alii dicunt quod sic. Dicitur enim desiderant assimilari deo tamquam ultio fini: et per se homines tamen quod sunt in potentibus per similitudinem patris vult deo valde esse conformes. Unde vocatur deus in scriptura. exo. xxij. f. dicitur non detrahes. id est iudicibus vel potentibus: sed in potentibus beatitudo est. Item beatitudo est bonum perfectum: sed perfectissimum est quod homo non solum seipsum: sed et alios regere possit: et istud pervenit eis qui in potentibus constituti sunt: ergo in potentibus est beatitudo. Item beatitudo cum sit maximum bonum: et maxime appetibile oportet ponere ei quod est maxime fugiendum: homines autem maxime fugiunt fuiturum: et servituti oppositum patris: ergo est patris maxime appetenda: et propter in ipsa consistit beatitudo. Dicitur quod in potentibus est quod aliquis pest alius non potest consistere beatitudo: quod patris habet rationem principii operatiui: ut patris v. meta. beatitudo autem non habet rationem principii: sed ultimi finis: ergo non est in ea beatitudo. Item patris se habet ad bonum et ad malum equaliter beatitudo autem est bonum maximum: et perfectum et est proprius bonum hominis: et nullo modo potest se habere ad malum sed sit maximum bonum: quod facilius quodlibet aliud bonum poterat ad malum converti quod beatitudo ergo non consistit in potentibus. Item circa potentiam humanam fortuna plurimum habet locum cum instabilis valde sit: et malis sepe perveniat: et non subiiciat homines voluntati: quod omnia beatitudini repugnant: ergo non est beatitudo in potentibus. Item homo dicitur maxime bonum secundum quod actualiter attingit ad summum bonum in quantum deus habet potestatem non dicitur bonum nec malum: non est enim bonum omnis ille qui bona potest nec malus est omnis qui mala potest facere. Non ergo consistit beatitudo in potentibus. Item ois potentia est ad alterum: quod non est patris sed quod sit homo aliud in seipso: sed per quod est ad aliud beatitudo autem non est aliud ad alterum: sed est in ipso habente ita quod per illas vere beatus est: et si ad alterum non convertitur: ergo beatitudo non est in potentibus. Item istud quod quod potest bene vel male uti non potest esse summum bonum: quod melius est istud quod non potest quod male uti sic dicitur quod nemo male utitur sed Aug. Potest autem potest aliquid bene vel male uti: quod patris rationales sunt ad opposita: ergo non est in potentibus beatitudo. Item si aliquid patris est summum bonum oportebat illa esse perfectissimum: patris autem humana est imperfectissima: quod radicaliter in hominum voluntatibus et opinionibus in quibus est maxime inconstantia: et quanto maior reputatur patris: tanto a pluribus dependet: et per ad eius debilitatem pertinet: quod id quod a multis dependet multipliciter destrui potest quod a uno pendet non potest destrui nisi uno modo. sed per defectum ipsius solius. Non est ergo beatitudo in potentibus. Item patris humana reddit potius homines impotentem: quod potens timet illos quod terret: et stat periculo fissimam esse regem stat: ut dicitur. tyras. scilicet dicitur in gladio pendente. s. v. dicitur: et tamen stat regem maxime potest reputari: et regnantibus ad adherere ad potestatem quam dicitur pertinet: et tamen his maioribus periculis infidant. Item ois patris humana primum est cum homo. secundum corpus possit aie aut nullus ipse potest. Unde istorum patris timenda non est: dicente christo. Nolite timere eos quod occidunt corpus: aiaz autem non potest occidere. i. r. Siles alius rones induit Boetius de sol. li. ii. psa. ij. et li. vij. pro sa. v. Item ista autem quod enumerata sunt per se bona fortune: quod sunt ex aiaz et corpus non est: et in eis est maxime mutabilitas quod ad fortunam pertinet cum potest iteritudo: et sine causa apparere sepe fiat. Et istud dicitur fuerint cause generales. s. dicitur ad oia ista quod non sit in eis beatitudo et postea cause speciales de singulis: tamen rursus potest hic dari generales cause alie de his bonis sit quod non sit in eis felicitas. Prima est quod cum beatitudo sit summum bonum hominis non potest copari secum aliud malum: oia tamen per se bona fortune. s. opes potentia fama honor potest esse cum malis. per iniquitatem acquiri et possideri: et tamen per iniquitatem nemo bonum est: ergo non est in eis beatitudo. Secunda quod dicitur rone beatitudinis est quod sit per se sufficiens per ethi. adepta quod beatitudine nullum bonum hominis deest quod optatur possit: ut patris de sol. li. ii. psa. ij. et tamen ex parte quibus istorum bonorum fortune vel oibus simul adhuc multa bona homini desunt. scilicet sapientia et sanitas corporis et tranquillitas animi et similia: ergo non est in eis beatitudo. Tertia est: quia cum sit beatitudo summum bonum non potest ex ea possidenti aliud malum euenire. Ex premissis tamen fortune bonis sepe possessoribus mala perveniunt: sicut de divitiis dicit ecclesiastes. v. quod dicitur vitium interdu coferuam in malum domini sui. Simile de potestate et honore: et fama sepe euenit. scilicet quod propter ipsa possessores patiuntur. Quarta est: quod ad beatitudinem ordinatur homo precipue per bona interiora que sunt propria hominis. Bona tamen fortune maxime habentur a causis exterioribus. s. a fortuna: unde vocatur bona fortune: ideo non est in eis beatitudo. De his sanctus Thome prima secundae. q. one. ij. articulo. iiij. et in summa contra genti. lib. tertio capitulo. xxix. Ad primum dicitur dum quod non est de potestate humana sicut de divina: quod dicitur uina